
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X e XVII, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº. 985, de 17 de 
setembro de 1980;
Considerando os termos do Ofício nº 103/18-Gabinete do 
Comando, de 9 de abril de 2018,
Considerando o Parecer nº.145/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “MEDALHA DO MÉRITO TIRADENTES” às 
personalidades civis e militares a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Exmo. Sr. MARCO AURÉLIO LIMA NASCIMENTO
Procurador de Justiça
Exmo. Sr. IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL
Promotor de Justiça
Exmo. Sr. ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO
Promotor de Justiça de Benevides
Exmo. Sr. KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes
Exmo. Sr. MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Exmo. Sr. JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Secretário Regional de Governo do Sudeste do Pará
Exmo. Sr. Vereador MAURO CRISTIANO FREITAS
Presidente da Câmara Municipal de Belém
Exmo. Sr. CHARLES MENEZES BARROS
Juiz de Direito
Exmo. Sr. AMARILDO JOSÉ MAZUTTI
Juiz de Direito
Exmo. Sr. ELOI FERNANDES NUNES
Diretor de Divisão de Polícia Administrativa
Exmo. Sr. ALDO MACÊDO BOTELHO
Diretor de Polícia Metropolitana
Exmo. Sr. HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador Adjunto do Contencioso
Exma. Sra. MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da SEAD
Exmo. Sr. JORGE BAHIA DE RESENDE
Diretor Geral do CREDCIDADÃO
Exma. Sra. RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA
Diretora do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Exmo. Sr. ALÍRIO JOSÉ DUARTE GONÇALVES
Presidente do Grêmio Literário e Recreativo Português
Exma. Sra. MARIA LUCILENE REBELO PINHO
Chefe de Gabinete da Prefeitura de Belém
Exmo. Sr. ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Inspetor da Guarda Municipal de Belém
Exmo. Sr. ANTÔNIO CARLOS DA SILVA TAVARES
Inspetor Coordenador de Planejamento Operacional
Exmo. Sr. MARCOS ELIAS MENDES DAS CHAGAS
Diretor de Trânsito da SEMOB
Exmo. Sr. BRASELINO CARLOS DE ASSUNÇÃO SOUZA DA SILVA
Diretor de Controle riscos, Planejamento e Relações Investidoras 
do BANPARÁ
PERSONALIDADES MILITARES
Exmo. Sr. Almirante de Esquadra ALEXANDRE JOSÉ BARRETO 
DE MATTOS
Comandante Geral do Corpo de Fuzileiros Navais
Exmo. Sr. Vice-Almirante EDERVALDO TEIXEIRA DE ABREU FILHO
Comandante do 4º Distrito Naval
Exmo. Sr. General-de-Brigada CLÁUDIO SENKO PENKAL
Chefe do Estado-Maior do Comando Militar do Norte
Exmo. Sr. General-de-Brigada EUGÊNIO PACELLI VIEIRA MOTA
Comandante da 23ª Brigada e Infantaria de Selva
Exmo. Sr. Brigadeiro-do-Ar RICARDO JOSÉ FREIRE DE CAMPOS
Comandante da Guarnição de Aeronáutica de Belém
Exmo. Sr. CEL EB EDUARDO DA VEIGA CABRAL
Comandante do 2º Batalhão de Infantaria de Selva
Exmo. Sr. CEL PMAM JÚLIO SÉRGIO COSTA DO NASCIMENTO
Chefe do Estado-Maior Geral da PMAM
Exmo. Sr. CEL QOPM FRANCLIDES CORRÊA RIBEIRO
Polícia Militar do Estado do Amazonas
Exmo. Sr. CEL PMBA PAULO DE TARSO ALONSO UZEDA
Polícia Militar do Estado da Bahia
Exmo. Sr. CEL QOBM AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA
Chefe do Estado-Maior Geral do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará
Exmo. Sr. CEL BM HAYMAN APOLO DOMES DE SOUZA
Diretor de Serviços Técnicos do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Exmo. Sr. TEN CEL PMBA EDVAL CARLOS DOS SANTOS FILHO
Assessor Especial de Projetos do Comando-Geral da Polícia 
Militar do Estado da Bahia
Exma. Sra. TEN CEL CHEYENN ANUTE DE LIMA CARIOCA
Diretora do Colégio Militar do Estado do Amazonas
Exmo. Sr. TEN CEL BM ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO
Coordenador de Ensino Prof ssional do IESP
Exmo. Sr. TEN CEL BM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS

Subcomandante Operacional do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
TEN CEL QOPM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES
TEN CEL QOPM CHARLES RONIVALDO MARTINS DE PAULA
TEN CEL QOPM RUI GUILHERME FREITAS MIRANDA
TEN CEL QOPM DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA
TEN CEL QOPM EDSON NAZARENO PEREIRA VAZ
MAJ QOPM OPHIR DUARTE MUFARREJ
MAJ QOPM RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS
MAJ QOPM AFONSO GEOMÁRCIO ALVES DOS SANTOS
MAJ QOPM HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ GOMES
MAJ QOPM NELSON ALVES DE SENA
MAJ QOPM ALESSANDRO CÉSAR CAPISTRANO NEVES
MAJ QOPM EDUARDO ÂNGELO MORAES DE CARVALHO
MAJ QOPM LERRY SOARES TEIXEIRA
MAJ QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA
MAJ QOPM HÉLIO DA PAIXÃO DE MORAES
MAJ QOPM RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS
MAJ QOPM MARCELO MANGAS DA SILVA
MAJ QOPM JOSÉ VALMIR CARDOSO SANTOS
MAJ QOPM AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA JÚNIOR
MAJ QOPM SÉRGIO PASTANA RIBEIRO
MAJ QOPM AUGUSTO CÉSAR DA SILVA TEIXEIRA
MAJ QOPM ANTÔNIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA
MAJ QOPM LUÍS ANTÔNIO DA SILVA E SILVA
MAJ QOPM EDINEI GOMES DOS SANTOS
MAJ QOPM ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA
MAJ QOPM JOSELDE FREITAS BARBOSA
MAJ QOPM CARLOS AUGUSTO FERNANDES PINHEIRO
MAJ QOPM MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA
CAP QOPM CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO
CAP QOPM ESMALIE DA SILVA MESQUITA
CAP QOPM LEONARDO EULLER MELO DA CUNHA
CAP QOPM ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN
CAP QOPM ÁDAMUS DANIEL DAMASCENO DE VASCONCELOS
CAP QOAPM FÁBIO NASCIMENTO DE MELO
CAP QOAPM ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ
CAP QOPM ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA
CAP QOPM SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO
CAP QOPM ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE
CAP QOPM CLEIDERSON TORRES DA COSTA
CAP QOPM DENISON CAVALCANTE DE SOUZA
CAP QOPM FELIPE CORRÊA AIRES
CAP QOPM DIEGO FERREIRA DOS SANTOS
CAP QOAPM CLÁUDIO DE SOUSA SILVA
CAP QOAPM JOACIR ARAÚJO CHAVES
CAP QOEPM GENILSON DA SILVA MACHADO
CAP QOPM WALBER BARAÚNA BARRETO
CAP QOPM DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA
2º TEN QOPM CELSO MIRANDA SILVA
SUB TEN PM GUILHERME VIEGAS DE GÓES
SUB TEN PM LUIZ AUGUSTO MONTEIRO PINHEIRO
SUB TEN PM MÁRCIO JOSÉ AGUIAR DA ROCHA
SUB TEN PM JOSÉ CARLOS DE SOUSA
SUB TEN PM MARNEI JOSÉ FEITOSA LOPES
SUB TEN PM ROSIELSEN LAILSON DOS SANTOS
SUB TEN PM DORINALDO NOGUEIRA CAMPOS
SUB TEN PM WALLACE NEY NADLER VIANA
SUB TEN PM MOISÉS COSTA DE LIMA
1º SGT PM ODILSON MENDES PEREIRA
1º SGT PM EVERALDO JOSÉ MODESTO LOPES
1º SGT PM RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA
1º SGT PM LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA
1º SGT PM GEORGE VICTOR DOS SANTOS ANGELIM
1º SGT PM WANDEL DA SILVA MEDEIROS
1º SGT PM PAULO ROBERTO DA SILVA DIAS
1º SGT PM HELEM RUTH GOMES DA SILVA
1º SGT PM HELDER DOUGLAS CUIMAR MOREIRA
1º SGT PM FRANCISCO NOBRE DE OLIVEIRA
1º SGT PM PAULO SÉRGIO DOS ANJOS LIVRAMENTO
1º SGT PM SAMUEL SEABRA DOS SANTOS
1º SGT PM CHARLES DA COSTA BORGES
1º SGT PM MARIA IVANILDA GONÇALVES DA COSTA
1º SGT PM LUIZ CARLOS MOREIRA DA COSTA
1º SGT PM CARLOS ALBERTO SANTOS DELGADO
1º SGT PM JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS FERREIRA
1º SGT PM CHARLES OLIVEIRA CARDOSO
1º SGT PM ROSINALDO CARDOSO HENRIQUES
1º SGT PM LUCIANNE CRISTINA FONSECA SANTIAGO
1º SGT PM ALDO LIMA DO NASCIMENTO
1º SGT PM LILIANA DOS SANTOS CARVALHO
1º SGT PM JORGE LUÍS COSTA DE OEIRAS
1º SGT PM RONALDO BARBOSA RODRIGUES
1º SGT PM RAILSON NEY LUCAS DE ARAÚJO
1º SGT PM FRANCISCO DENYS FREITAS NEVES
1º SGT PM ODENILSON PIMENTEL DE MENEZES
1º SGT PM ERIVALDO FREITAS SILVA
1º SGT PM ÉLCIO GUIMARÃES LIMA
1º SGT PM FRANCISCO GOMES DE ALBUQUERQUE
1º SGT PM ANTÔNIO CARLOS SILVA DE BARROS
1º SGT PM OTÁVIO SALES DE SOUZA JÚNIOR

1º SGT PM ANTÔNIO EDSON BARRETO VIEIRA
1º SGT PM JOSEMAR FARIAS MIRANDA
1º SGT PM CARLOS AUGUSTO VIEIRA RODRIGUES
2º SGT PM RAIMUNDO DE ABREU
2º SGT PM JURANDIR PINHEIRO MAGALHÃES
2º SGT PM FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS
2º SGT PM JOÃO BATISTA BARROSO RODRIGUES
2º SGT PM TITO SILVA PONTES
2º SGT PM LUIZ CARLOS SILVA DE SOUZA
2º SGT PM NILTON SANTOS SARMENTO PEREIRA
2º SGT PM SANDRO MARCELO ALCÂNTARA POMPEU
2º SGT PM MARCOS JOSÉ DE ANDRADE ALFAIA
2º SGT PM JOSÉ LEONI DIAS CORREA
2º SGT PM REINALDO DE JESUS DA SILVA CUNHA
2º SGT PM RAIMUNDO SARAIVA DA PAIXÃO JÚNIOR
2º SGT PM DAGOBERTO CRUZ DA SILVA
2º SGT PM JOSÉ ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS
2º SGT PM RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DA SILVA
2º SGT PM RAIMUNDO NONATO RAMOS DE ALMEIDA
2º SGT PM BENEDITO MONTEIRO NOGUEIRA DA SILVA
2º SGT PM ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA
2º SGT PM WASHINGTON EDWARD BARATA AARÃO
2º SGT PM ESAÚ RABELO MARTINS
2º SGT PM ELIAS CARDOSO SOARES
2º SGT PM CARLOS ALBERTO DOS SANTOS VIDAL
2º SGT PM JOSÉ ITAMAR SOARES BORGES
2º SGT PM FREDSON SOUSA DOS SANTOS
2º SGT PM JOSÉ AUGUSTO CUNHA PINHEIRO
2º SGT PM EDMILSON JOSÉ BORGES DA COSTA
2º SGT PM JOSÉ DO ESPÍRITO SANTO BARBOSA
2º SGT PM ERISVAN BEZERRA DA SILVA
2º SGT PM CLEOMAR FELÍSSIMO LIMA
2º SGT PM MOACIR BISPO DE SOUZA
2º SGT PM GILSON DIAS BEZERRA
2º SGT PM EVALDO DA SILVA COELHO
2º SGT PM LÚCIO ROBERTO MONÇÃO DOS SANTOS
2º SGT PM MEREIDE RIBEIRO DE SOUSA
2º SGT PM JOSÉ RONALDO RODRIGUES DA CRUZ
2º SGT PM ELIZEU FILHO BRITO
2º SGT PM JOÃO MARCELO BRITO DOS SANTOS
2º SGT PM FRANCISCO FILHO DA SILVA
2º SGT PM ISRAEL FERREIRA GUIDA
2º SGT PM JOSÉ REGINALDO MACHADO PAIXÃO
2º SGT PM EVANDER PINTO DE AQUINO
2º SGT PM MARCOS NOGUEIRA LOPES
2º SGT PM MAX ROBERTO SILVA CHAGAS
2º SGT PM MANOEL FRANCISCO VIEGAS DOS SANTOS
2º SGT PM JOÃO BATISTA SANTOS DE SARGES
2º SGT PM ROSIVAN QUEIROZ DOS SANTOS
2º SGT PM DAMIÃO DO LIVRAMENTO LOBATO DE AZEVEDO
2º SGT PM RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA DA SILVA
2º SGT PM AURISMAR MONTEIRO DE CASTRO
2º SGT PM RAIMUNDO ALVES DE SOUSA
2º SGT PM VÂNIO ALEX VERAS MESQUITA
2º SGT PM VALDSON PAIXÃO MACHADO
2º SGT PM JOSEVALDO FRANCISCO TELES
2º SGT PM DIONÍSIO PEREIRA DA SILVA
2º SGT PM MARIA VILMA VALADARES DE ASSIS
2º SGT PM ANTÔNIO SOUZA RIBEIRO
2º SGT PM EDINALDO DE SOUZA ALMEIDA
2º SGT PM DENIS BARROSO LEAL
2º SGT PM EDSON SANTOS DE SOUZA
3º SGT PM JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS
3º SGT PM MARCOS SILVA DO NASCIMENTO
3º SGT PM ANTÔNIO FRANCISCO XAVIER DA SILVA
3º SGT PM RUBENILSON CONCEIÇÃO SANTOS
3º SGT PM DENILSON LUIZ COSTA
3º SGT PM EZEQUIAS DOS SANTOS ANSELMO
3º SGT PM CLAUDECYR ALVES FÉ DA CRUZ
3º SGT PM EDGAR GOMES MONTEIRO
3º SGT PM FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO
3º SGT PM REGINALDO SILVA GONÇALVES
3º SGT PM CARLOS ALEXANDRE NORONHA SOARES
3º SGT PM LADIELSON FERREIRA DOS ANJOS
3º SGT PM GIOVANI FERREIRA DE SOUZA
3º SGT PM WILSON DOS SANTOS PINHEIRO
3º SGT PM LACY DE SOUZA CORREA
3º SGT PM JOZIEL DOS SANTOS DA SILVA MARTINS
3º SGT PM JUCIÉ NASCIMENTO DE MEDEIROS
3º SGT PM JEAN RICARDO PIRES DOS SANTOS
3º SGT PM RAIMUNDA RITA SILVA FERREIRA
3º SGT PM SÍLVIA ANDRÉA RABELO SALHEB
3º SGT PM NILCE RAIMUNDA DE OLIVEIRA FREITAS
3º SGT PM MARIA DE NAZARÉ QUEIROZ CARDOSO
3º SGT PM ALDAIR JOSÉ DOS SANTOS
3º SGT PM NILSON CARDOSO BAHIA
3º SGT PM JURACINDO DE JESUS DOS S. MARINHO
3º SGT PM CARLOS ALBERTO DA VERA CRUZ
3º SGT PM SIDNEI MIRANDA DE ARAÚJO
3º SGT PM BENILSON RAIMUNDO COELHO


